令和 5 年 10 月 16 日(月)

PTA 会員各位

⽂京区⽴湯島⼩学校 PTA
会⻑ 林 健太郎

令和 5 年度 実⾏委員会だより－第２号－

令和 5 年度 実⾏委員会について

平素は、PTA の活動にご理解ご協⼒をいただき、誠にありがとうございます。
二学期に入り、9 月 23 日には校庭開放委員の皆さまの企画の下、PTA イベント「思いっきり︕⽔遊

び」が開催されました。当日は⼩⾬も降り、絶好のコンディションとはなりませんでしたが、100 名以
上の子どもたちが参加し、先生方や保護者の皆さまも交えて大いに盛り上がりました。校庭開放委員及
び協⼒員の皆さまのご協⼒に改めて感謝申し上げます。

11 月には「学習発表会」、12 月には「もちつき会」等の PTA が関わる⾏事も控えており、引続き
皆さまのお⼒添えをいただきたく、よろしくお願い申し上げます。

また、前期 3 月開催の総会での決議を踏まえ、ホームページ等を通じた情報共有や協⼒員の募集方法
の変更など、PTA の活動も⾒直しを進めておりますが、この点も含め、PTA の活動に関するご意⾒・
ご要望などございましたら是非、湯島⼩学校 PTA ホームページの「お問い合わせ」からお寄せくださ
い。

各委員会報告

○学年委員会
1 年生: 6/2 「バスケットボール大会のご案内」メールを保護者に転送
 6/6 通学路パトロール実施
 7 月 1 学年連絡先リストの作成、配布

2 年生: 6/3 保体委員より PTA スポーツ大会追加募集のメール転送依頼、学年へ転送
 6/4 PTA 本部へ送達確認報告完了の報告メール

（返信なしのアドレスへは今後連絡しない）
 6/12 通学路安全パトロール 結果報告メールを４年学年委員へ送信
 6/17 社会を明るくする運動へのサポーター募集メール、本部より転送依頼あり学

年へ転送
 7/19 広報誌の訂正について、本部より転送依頼あり学年へ転送
 9/22 本部より依頼「都 PTA 協議会アンケートのお願い」回答
 9/22 ⽔遊びイベントに関するお知らせ 本部より転送依頼あり学年へ転送

3 年生: 6/1〜6 通学路安全パトロール実施、報告書作成、提出
 6/2 PTA バスケットボール大会追加募集のお知らせメール転送
 6/17 社会を明るくする運動についてのお知らせメール転送
 6/1〜23 連絡網テストメール返信確認、未返信の方への再連絡、連絡網送達確認完了

報告

家庭数

 7/20 広報誌の訂正についてメール転送
 9/1〜7 秋の交通安全運動 準備、当日消毒作業、片付け、メモの回収・本部報告ビ

ブスの洗濯
 9/22 都 PTA 協議会からのアンケートへの回答

4 年生: 6/2 「バスケットボール大会のご案内」メールを保護者に転送
 6/1〜10 通学路安全パトロール実施、報告書作成
 6/17 「社会を明るくする運動についてのお知らせ」メールを保護者に転送
 6/24 通学路安全パトロール報告書を PTA 本部にメール提出
 7/25 「広報誌の訂正について」メールを保護者に転送

5 年生: 6/1 「交通安全パトロール」5 年担当地区実施
 6/5

保体委員から「PTA バスケットボール大会の追加募集について」のお知らせ
受領、学年に転送。

 6/7 学年全員のメール送達確認ができた旨を本部へメールにて報告。
 6/10 「交通安全パトロール」の報告書（地図）を 4 年学年委員にメールにて提出
 6/17 PTA 本部より「社会を明るくする運動」の、協⼒員（サポーター）の募集」

のお知らせ受領、メールにて学年に転送。
 7/10 PTA 本部より配布された広報誌（教職員紹介誌面）の訂正についてメール受

領、学年に転送。

6 年生: 6/1 安全パトロールを⾏い、結果を４学年学年委員に送信
 7/1 メール誤送信の件について、副校⻑及び PTA 会⻑・副会⻑と話合い
 7/11 メール誤送信の件について、保護者への手紙配布
 7/14 卒業対策委員からの依頼により「卒対だより No.1」を送信
 7/20 連絡先リスト配布
 7/20 湯島⼩学校 PTA 広報委員からの依頼により、「教職員紹介誌面」の訂正につ

いてメール送信
 9/1 6 年 1 組について連絡先リスト再配布
 9/20 卒業対策委員からの依頼により「卒対だより No.2」を送信
 9/22 都 PTA 協議会からのアンケートへの回答

○保体・文化委員会
 6/14 PTA 球技大会事前練習開催
 6/17 PTA 球技大会開催
 7/13 学校保健委員会参加

○広報委員会
 6/2 離任式 取材、記事作成
 6/17 PTA 学年対抗スポーツ大会 取材、記事作成

PTA 新入生歓迎会 参加、記事作成
 7/13 学校保健委員会 参加、取材、記事作成
 7 月中旬 PTA 広報誌「ゆしま」発⾏
 9/6 秋の交通安全旗振り 取材、記事作成
 9/23 校庭開放⽔遊びイベント 取材、記事作成

※PTA ホームページ用の記事の取材に関しまして、主催の委員さんや参加者の方に情報や
写真の提供をお願いすることがございます。ご協⼒をいただけますと幸いです。

○校庭開放委員会
 6 月 こどもひろば開催
 7 月 こどもひろば開催
 8 月 夏休み期間中はこどもひろば中止
 9 月 こどもひろば開催
 9/23 ⽔遊びイベント実施

【校庭開放委員会より会員の皆様へお願い】

こどもひろば実施の際の子どもの安全を守るための有償の指導員を
募集しております。右記の QR コードより、是非ご登録をお願いします。

次回、第 3 回実⾏委員会(対面報告)の日程
令和 6 年 3 月 8 日(⾦)に開催予定です。

< PTA 活動報告 >
月 日 曜日 ⾏事 担当
５月下旬〜６月上旬 通学路パトロール 学年委員

6

2 ⾦ 離任式 本部役員
6 火 第１回会⻑会 会⻑補佐
10 土 本郷台中学校運動会 副会⻑
11 日 同窓会入会式 会⻑補佐
17 土 PTA 学年対抗スポーツ大会 保体⽂化委員
22 木 半纏贈呈式 本部役員
30 ⾦ 五者合同研修会 会⻑、会⻑補佐、副会⻑

7

  PTA 広報誌「湯島」HP に掲載 広報委員
7 ⾦ スポーツ大会キャプテン会 各部部⻑、会⻑
8 土 社会を明るくする運動 協⼒員
9 日 社会を明るくする大会 協⼒員
11 火 第２回会⻑会 会⻑
13 木 学校保健委員会 保体⽂化委員、協⼒員
24 月 学校運営協議会 会⻑補佐

9

4・5 月・火 秋の交通安全運動旗振り 協⼒員、３年学年委員
12 火 第３回会⻑会 会⻑

23 土
校庭開放イベント⽔遊び 校庭開放委員、協⼒員
式服リサイクル配布 本部役員

29

⾦

本部役員会 本部役員
第４回役員会議 校⻑、副校⻑、本部役員
第２回実⾏委員会（書面報告） 本部役員、各委員会

< PTA 活動予定 >

月 日 曜日 ⾏事 担当
10 月〜 役員候補者選考 本部役員、選考委員

10

3 火 第 4 回会⻑会 会⻑

7 土
たんぽぽ保育園運動会 会⻑
湯島幼稚園運動会 会⻑
B 地区学校保健協議会 保体⽂化委員

18 ⽔ ⼩ P 連と区政教育懇談会 会⻑補佐
23 月 学校別巡回 副会⻑
24 火 学校運営協議会 会⻑

11

1 ⽔ 本部役員会 本部役員
3 ⽔ ⼩ P 連バレーボール大会 会⻑、保体⽂化委員

18 土
学習発表会 保護者受付 学年委員
学習発表会 警備 本部役員、協⼒員

23 木 ⼩ P 連卓球大会 保体⽂化委員

12

1 ⾦ 副会⻑会 副会⻑
4 月 中 P 連会⻑会 会⻑
5 火 第 5 回会⻑会 会⻑
9 土 ⼩ P 連バスケットボール大会 保体⽂化委員
16 土 親子ふれあい教室「もちつき会」 本部役員、校庭開放委員、協⼒員
1 月〜 子ども 110 番 本部役員、学年委員

1

16 火 第６回会⻑会 会⻑
24 ⽔ ⼩ P 連新年会 会⻑、会⻑補佐、副会⻑

25 木
本部役員会 本部役員
第４回役員会議 校⻑、副校⻑、主幹教諭、本部役員

26 ⾦ 漢字検定 協⼒員

2 15 木
不忍池持久⾛ 学年委員、協⼒員
学校保健・給食大会 保体⽂化委員

3

2 土
PTA 卒業生送別会 校庭開放委員、父親クラブ
PTA 広報誌「湯島」HP に掲載 広報委員

5 火
謝恩会 会⻑
第７回会⻑会 会⻑

8 ⾦
本部役員会 本部役員
PTA 後期総会 本部役員、各委員会、会員
第３回実⾏委員会（対面） 本部役員、各委員会

10 日 地域子どもプラザ 本部役員、協⼒員
25 月 卒業式 本部役員